
8 CÂMARA MUNICIPAL DE 

  

  

Estado do Ceará, Câmara Municipal de Horizonte — Aviso de Licitação — Pregão Presencial 

Nº 2023.03.08.1-PP — ABERTURA: 05 de abril de 2023 às 09:00 horas. JULGAMENTO: 
menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa visando a contratação de serviços | 

“| especializados em tecnologia para locação de sistema de acesso remoto e backup em nuvem |. a 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conformeespecificações 
contidas no projeto básico. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, 

Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte()gmail.com, de 08h00min às 14h00min. 
Samata Ferreira de Almeida — Pregoeira.     
  

  

A SER PUBLICADO DIA 23 DE MARÇO DE 2023. 

JORNAL O POVO. 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. | 

  

dos. Erangisco Eudes Ximenes, 1253 - Centro - Horizonte/0E - CEP; G2.880-078 

RABK AS Z226,107 - FAX: 85 SZBS JI3O | QNBZ. OR I2LTBY/DOD-DO - COF: 0S.B20.448.4 

dê toc: enfrorizontsuficial dê câmarameu inicipaldenorizonte-poderiagisiativo GBcontatoaGhorizonte.co leg ir 

 



  

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO BO 
AVISO DE LICITAÇÃO RE 

Certifico que foi publicado através de afixação no fanelógrato Câmara . Ea 

Municipal (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato do Aviso do Edital de. licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.03.08.1-PP, que tem como objeto a 

Contratação de empresa visando a contratação de serviços especializados em tecnologia o É 

locação de sistema de acesso remoto e backup em nuvem para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no projeto básico. 

Afixado na data de 23 de março de 2023, conforme estabelece a legislação em vigor. 

Horizonte/CE, 23 de março de 2023. 

Cxrmprea f EIA de A mesdo; 

Samara Ferreira de Almeida 

Pregoeira da Câmara Municipal de Horizonte 

— 

  

RR ain 

fe. Prangisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonts/CE - CEP AZ BSG-07s 
RA OS REG AOS - FAX: BS ESBA 30 | ONDE OS DIISPDROLAO - ge: ÉS BRA) 

E 

e gembarizontesficiaigs câmsramunicipaldenorizonta- poderiagisiativo icontatesQihorizone ca leg br Aga o
 

 



   
 

ER
IT
OE
IR
MO
GO
PO
VO
.C
OM
.B
R 

s
t
e
 

ico 
as
a 

a 

RI
CO
 

- 
 
 

   

Es
 

EM
P 
A
N
A
 

“a
ms

 
“ 

E
r
r
 

O
 

E
M
O
 

“ 
we 

OS
 M

OV
IM
EN
TO
S 

” 

PO
LÍ
TI
CO
S 

DE
 S

AR
TO
 

| 
pm

 

   
» 

pr
ef
ei
to
 

Jo
sé
 
Sa
rt
o 

(P
Y)

 
se
 
rm

io
vi

me
nt

a 
em

 
vá

ri
as

 
. 

, 
ár
ea
s.
 
fe

m 
fe
it
o 

vá
ri
as
 
in
au
gu
ra
çõ
es
 

e 
te
m'
 
pr
oj
et
os
 

& 
en
ga
ti
lh
ad
os
 

pa
ra
 

en
tr
eg
ar
 

at
é 

O 
an
o 

qu
e 
ve
m.
 

Ele
, 

P
s
”
 

sa
be
 

qu
e,

 
pa
ra
 

te
r 

ch
an
ce
s 

de
 

re
el
ei
çã
o,
 
pr

ec
is

a 
me

- 
lh
ov
ar
 

a 
po
pu
la
ri
da
de
, 

Há
 
um

a 
ár
ea
 
na
 
qu
al
 

el
e 

já 
es

tá
 b

em
 

e 
na
 

qu
al
 
el
eb
us
ca
 
av
an
ça
r:
 

a 
po

lí
ti

ca
. 

A 
si
tu
aç
ão
 
na
 C
âm
ar
a 

Mu
ni
ci
- 

pa
lé
se
gu
ra
. 

Te
ve
 
ma
io
ri
a 

at
é 

pa
ra
 a

pr
ov
ar
 m

ed
id

a 
tã

o 
im
po
pu
- 

la
t 
du
an
to
 

a 
Ta
xa
 d

o 
Li
xo
. 

Ag
or
a,
 

ele
 a

tr
ai

 o
 P

L,
 o

 p
ar
ti
do
 
de
 J

ai
r 

Bo
ls
on
ar
o,
 p

at
aa
ba
se
de
 

ap
oi
o.
 

. 

sm ç 

 
 

sa 

De
sd
e 

a 
vi

ta
da

 
do

 
an
o,
 

Sa
rt

ó 
fa
z 

mu
da
nç
as
 

pa
ra
 
fo
rt
al
ec
er
 a

 
ba
sê
, 
co
mr
ef
or
ma
 
do
 s

ec
re
ta
ri
ad
o.
 
Al
ém
 
da

 a
de
sã
o 

do
 P

L,
 e

le
 f

az
 

ou
tr
os
 
ge
st
os
 
de
 a

pr
ox
im
aç
ão
 
co
m 

o 
ca
mp
o 

co
ns
er
va
do
r 

— 
de
u 

o 
ue
 

fal
ar 

a 
fo
to
 p

ub
li
ca
da
 
co
m 

o 
se
na
do
r 

Lu
is
 E

du
ar
do
 
Gi
rã
o 

(N
ov
o)
. 

Sa
rt
o 

tr
ab
al
ho
u 

pe
lo
 
ap
oi
o 

do
 P

F,
 
nã

o 
co
ns
eg
ui
u 

e 
pa
re
ce
 

te
r 

se
gu
id
o 

em
 
bu
sc
a 

do
 j

ad
o 

co
nt
rá
ri
o 

do
 e

sp
ec
tr
o 

pa
rt
id
ár
io
. 

As
 v

it
ór
ia
s 

el
ei
to
ra
is
 
no

 
Ce

ar
á,

 
pa
rt
ic
ul
ar
me
nt
e 

do
 

gr
up
o 

Fe
rr
ei
ra
 
Go
me
s,
 
co
st
um
am
 
co
me
ça
r 

pe
la
 

po
lí
ti
ca
, 

Ci
d 

Gó
me
s 

co
me
ço
u 

a, 
se

r 
el

ei
to

-g
ov

er
ma

do
r 

as
si

m,
 

be
m 

co
mo
 

fo
i 

pe
la
 

po
lí
ti
ca
 
qu
e 

a 
ba
se
 
de
 L

ui
zi
an
ne
 
Li
ns
 
(P

T)
 
co
me
ço
u 

a 
se

x 
mi

na
da

 
em
 
Fo

rt
al

ez
a 

pa
ra
 
el

eg
er

 
Ro

be
rt

o 
Cl
áu
di
o 

(P
DT
).
 

Os
 
re
sp
ec
ti
vo
s 

su
ce
ss
or
es
 
fo
ra
ni
 

el
ei
to
s 

a 
pa

rt
ir

 
de

 
mo
vi
me
nt
os
 

cu
jo
s 

po
nt
os
 

de
 

pa
rt
id
a 

fo
ra
m 

su
st
en
ta
r 

ma
io
ri
as
 

po
lí
ti
ca
s.
 

Fo
i 

as
si
m 

at
é 

à 
re
ce
nt
e 

el
ei
çã
o 

de
 
El
ma
no
 

de
 
Fr

ei
ta

s 
(P

T)
 
go
ve
rn
ad
or
. 

Sa
rt
o 

tr
an
si
ta
 
ne
ss
a 

se
ar

a 
me
lh
or
 

qu
e 

em
 
qu
al
qu
er
 
ou
tr
a 

& 
ap
os
ta
, 

ta
mb
ém
, 

na
 f

or
ça

 d
a 

po
lí
ti
ca
, 

' 

   
ES
TÁ
 C

OL
UN
A 

E 
PU
BL
IC
AD
A 

DE
TE
RÇ
A 

A 
SÁ
BA
DO
   Ba

 

Al
ec
e 

ap
ro
va
 

ur
gê

nc
ia

 
de

 
pr

oj
et

o 
qu

e 
al

te
ra

 
. 

mo
de
lo
 
de

 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de
 O

Ss
 

in
ga
sm
aç
õe
S 

SO
CL
AI
S 

na
 

tr
as
 

 
 

“P
IL
IP
E 

P
E
R
E
I
R
A
 

f
i
l
l
p
e
p
e
r
e
i
r
a
D
o
p
e
v
o
.
c
o
m
.
b
r
 

 
 

e 
. 

A 
As
se
mb
le
ia
 
Le
gi
sl
at
iv
a 

do
 

Ce
ar
á 

(A
le
ce
) 

ap
ro
vo
u,
 

ne
st

a 
qu
ar
ta
-f
ei
ra
, 

22
, 

6 
re

- 
qu
er
im
en
to
 

pa
ra
 

pe
di
do
 

de
. 

ur
gê
nc
ia
 

do
 
pr
oj
et
o 

de
 

lei
 
de
 

au
to
ri
a 

do
 

Ex
ec
ut
iv
o 

es
ta
- 

du
al
 
pa
ra
 

a 
cr
ia
çã
o 

do
 

Pr
o»
 

gr
am
a 

Es
ta
du
al
 

de
 

In
ce
nt
i-
 

vo
 

às
 
Or
ga
ni
za
çõ
es
 

So
ci
ai
s.
 

OQ 
pe
di
do
 

fo
i 

re
al
iz
ad
o 

pe
lo
 

de
pu
ta
do
 
Ro
me
u 

Al
di
gh
er
i 

(P
DT
) 

e 
li
do
 
em
 
pl
en
ár
io
 
pe
lo
 

1º 
vi
ce
-p
re
si
de
nt
e 

da
 
Ca
sa
, -

 
Os
ma
r 

Ba
qu

it
 
(P
DT
).
 

A 
me
di
da
 

vi
sa
 

al
te
ra
r 

a 
le
gi
sl
aç
ão
 

es
ta
du
al
 

so
br
e 

as
 

re
gr
as
 

pa
ra
 

a 
qu
al
if
ic
aç
ão
 

e 

 
 

  
 

“I
de
 
ma
rç
o 

de
 
26
23
. 

Fr
an
ci
aç
o 

Pa
ut

a 
Ra
vy
 
Le
it
e 
«
P
r
e
s
i
d
e
n
t
e
 

da
 

GP
L.
 

: 

n 
fa

st
 

Ce
nt
ro
 

» 
Fo
rq
ui
lh
a/
CE
; 

to
rn
a 

pú
bl
ic
o 

qu
e:
 s

e 
en
co
nt
ra
 

à 
di

sp
os

iç
ão

 
do
s 

In
te
re
ss
ad
os
 

o 
Ed
il
ta
l 

 
 

[E
st

ad
o 

do
 G

ea
rá
 «

Ci
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 C

au
ca
la
 A

vi
so
 d

o 
L
i
k
a
ç
ã
o
 

> T
oi
na
da
 d

o 
Me
sã
o 

Rº
 

OI
SL
ab
ea
AP
. 

O 
Pr

es
id

en
te

 
da
 
Co
mi
ss
ii
o 

de
 
Li
ci
ta
çã
o 

da
 
Câ
ma
ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ca

uc
ai

a,
 
to
ma
 

pú
bl

ic
o 

qu
e 

às
 
10
:0
0h
 
do
 d

ia
 
10
/0
4/
20
23
, 

aa
 
Sa
la
 
de

 
Re
un
iõ
es
 
na
 
Ru
a 

Io
aq
ui
ns
 
Be
nt
o 

Ca
va
lc
an
te
, 

He
 
GO
, 

Sa
im
os
 

Gr
il
o,
 

Câ
us
al
a 

-"
CE
, 

re
ca
bo
rá
 

pr
op
os
ta
s 

pa
ra
 

a! 
Eq
in
tr
at
aç
ão
 

de
 

em
pr
es
a:
 

es
pe

ci
ei

 
im

se
rv

iç
õa

 
de
 
c
o
n
s
u
l
t
o
r
i
a
 

6 
as
se
ss
or
ia
 d
a 
i
m
p
l
a
n
t
a
ç
ã
o
 

do
 e

-S
oc
la
l,
 
J
u
n
t
o
 

a 
Cá
ma
ra
 

Mi
un
is
ip
al
-d
e 

Ca
uv
ai
ai
Ce
ar
ã,
 

de
 
ac
or
do
 
co
m 

es
pu

ui
fi

ca
çã

es
 
no

 
te
rm
o 

do
 
re
fe
rê
nc
ia
 

do
 
ed

it
ar

, 
Q 

Ed
it

al
 

pr
el
er
á 

.s
er
 

as
iq
ui
ri
do
 

no
 

eli
te 

do
 

TO
E,

 
à 

pár
iir

 
da

 
pu
bl
ic
aç
ão
 

de
st
e 

Ay 
Ca
uc
al
a,
 

R2
in

sr
20

78
, 
Po
dt
o 

Re
gi

 d
ok
ra
it
as
 V
as
co
nc
el
os
 

« B
ro

gi
da

 
fa 

gia
 C

om
is
sã
o 

da
t:
 
E
 

es
ta
da
 
do

 
Ge
nr
ã 

-C
dr
ia
ra
 
Iu
mi
ai
pa
l 

de
 
Fo
rk
on
ts
 
A
v
i
s
o
 

da
 

Li
c 
tá
gã
o —

 
Pr
eg
ão
 
Pr
es
ga
nc
ia
l 

Nº
 

R
I
R
I
.
0
I
 

08
 
-P
E 

Ab
re
ri
ur
a:
 

OS
 
de

 
ab
ri
l 

de
 
20
25
 

és
 
0%

00
 

to
ra
s,
 
Ju

lg
am

en
to

: 
me
no
r 

pr
eg
o 

gt
ub
al
, 

Ob
je
to
: 

O 
ão
 

de 
empresa 

vi
sa
nd
a 

a 
co

nt
ra

ta
çã

o 
dá

 
se

rv
iç

os
 

esp
eci

ali
zad

os 
om

 
ts
en
ol
og
ia
 
pa
ra
 

jj
ot

aç
ão

 
de
 s

is
te
ma
 
ds

 
ac
es
so
 
ts
mo
la
 

e b
ac

ik
ui

t 
om
 
nu

ve
m 

pa
ra

 
at
en
de
r 
as
 
ne
ce
ss
id
ad
es
 

da
 
Câ
ma
ra
 

[M
un
ic
ip
al
 
de

 
Ho
ri
za
nk
gt
s,
 
co
nf
oi
me
 

es
pe
ci
fi
ca
çõ
es
 

co
nt
id
as
 

no
 

pr
oj
et
o 

bá
si
co
. 

in
ib

rm
aç

õe
s:

 
Ay
. 

IP
ra

no
ls

da
 

Ei
ui

te
s 

Xi
me

rt
os

, 
12
3,
 
Ce
nt
ro
, 

No
ri
zo
nt
e/
CE
 o

u 
lc
it
ac
ao
ca
ma
ra
de
hy
ri
zo
nt
e 

Qy
ma
il
co
m,
 
de

 
S
h
o
u
t
 

As
 
14
h0
Dm
in
, 

Ss
en
di
ra
 
Fe
me
ir
a 

do
 A

lm
ei
da
 
—R
rá
go
ir
a.
 

. 

[E
st
ad
 

da
 
Ce
xe
ê 

« C
âm
ar
a 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Sã
o 

Go
ng
at
o 

do
 
Am
ar
an
te
 
A
v
i
s
o
 
de
 
Li
ci
ta
çã
o 

O:
 

Mu
ni
cí
pi
a 

de
 
Sã
o 

Go
ng
al
o 

do
 
Am
ar
an
te
, 

at
ra
vé
s 

ta
ço
) 

Câ
ma
ra
 
Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Sã
o 

Go
fi

ga
lo

 
do

 
[A

ma
ra

nt
e 

po
r 

in
te
rm
éd
io
 
da
 
Co
mi
ss
ão
 
de
 
Li
ci
ta
çã
o,
 t

am
a 

pú
bl
ic
o 

qu
a 

às
 
Q9
:0
0 

ho
ra
s 

do
 
di
a 

O 
dê
 

ab
ri
l 

de
 
20
28
, 

fa
rá

 
re

al
iz

ar
 
li
ch
aç
ão
 
na

 
mo
da
li
da
de
 
Pr
eg
ão
 
Pr
es
en
ci
al
 

Nº
 
20
28
.0
4,
05
,0
01
8,
 

ti
pa
 
me
no
r 

pr
eç
o,
 

pa
ra

 
co
nt
ra
ta
çã
o 

de
 
em
pr
es
a 

pa
ra

 
in
es
ta
çã
o 

de
 

se
rv

iç
os

 
(e

 
lo
ca
çã
o 

de
l 

ôn
ib
us
, 

in
it
ra
 
ân
ib
us
 

e 
va
ns
, 

co
m 

fo
rn
ec
im
en
to
 

de
 

mo
to
ri
st
a,
 
co

mb
us

ti
ve

l 
e 
mã

o 
de

 
vi
ra
, 

in
cl
ui
nd
o 

seguros 
« 
de
ma
is
 

dá
sr

 
: 

úrtas 
pa

ra
 
pr
es
ta
çã
o 

do
s 

se
rv

iç
os

 J
un
to
 à 
Cô
ma
ra
 

Mu
ni

ci
pa

l 
de

 
Sã
o 

Go
nç

al
o 

do
 
Am
gr
an
te
/C
E,
 

de
 
ac
or
do
 
co

m 
o 

qu
o 

de
te
rm
in
a 

3 
to
gi
sl
aç
ão
 

"i
ge
ri
te
;a
 

re
al
iz
ar
-s
e 

na
 s

al
á 

Já
 
Co
mi
ss
ão
 

de
 
Li
ti
ta
çi
e 

da
 
Câ
ma
ra
 
Mu
nl
el
pa
l 

de
 
Sã

o 
So
ng
at
o 

do
 

Am
ar
an
te
, 

O 
pr
oc
ed
im
en
to
 

Il
ci
ta
lá
ri
o 
ob
ed
ec
er
á 

ao
 d

is
po
st
o 

na
 
Le
! 

nº
 8

.8
68
 
de
 

21
 

de 
ju
ta
 

da
 

19
93
, 

co
m 

as
 
al
te
ra
çõ
es
 

po
st

er
iv

ra
s 

qu
e 

lh
e 

fo
ra
m 

in
tr
od
uz
id
as
, 

O 
Ed

it
al

 
e 

so
us

 
an
ex
os
; 

en
co

nt
ra

rh
-s

e.
à 

di
sp
os
iç
ão
 
do
s 

in
te

re
ss

ad
os

 
ria

 
sa
la
 
da

 
Co
mi
ss
ão
 

de
 
L
i
c
i
t
a
ç
ã
o
,
 

na
 Á

v 
Pr

ef
ei

to
 

Ma
ut
íc
io
 

Br
as
il
ei
ro
 

Si
W 

no
 

si
ta

 
do
 
TC
E-
CE
: 

ht
tp
s:
fw
wv
at
ee
 

ce
 
go

vb
rr

e 
no
 

si
te

 
da

 
Ca

in
ar

al
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Sã

o 
G
o
n
ç
a
l
o
 

do
 A

ma
ra
nt
o-
CE
: 
h
t
t
o
s
:
w
u
m
 

ms
g 

co
 g
ou

br
il

ic
it

ac
ão

,p
fi

p,
 

a 
pa
rt
ir
] 

da
 
pu
bl
ic
aç
ão
 
de
st
o 

Av
is
o,
 
Sã

o 
Go
nç
al
o 

do
 
Am
ar
sa
ts
 

« G
E,

 
22

 
de

 
ma
rç
o 

da
 
20
23
. 
B
r
n
o
 

de
 

jM
ot
ag
s 

Na
sc

im
en

to
 
-P

re
go

si
co

. 
: 

, 

Es
ta
do
 
do
 
C
h
a
r
á
 = 

Pr
ef
ei
tu
ra
 
Mu
ni
ci
pa
íd
a 

Cr
uz
 

» 
Se
cr
et
er
ia
 
de

 
Ba
úd
e 

- 
Av
is
o 

do
 
Pr
eg
ão
 

El
et

rô
ni

ca
 

Nº
 
03
/2
02
8S
ES
A,
 
Co
mu
ni
ca
 

ao
s 

in
he
ra
ss
ái
io
s 

qu
e 

no
 
pr
óx
im
o 

di
a 

1 
de
 

ab
ri
l 

de
 

ad
es
, 

às
 

9h
, 

es
ta
rá
 

ab
ri
nd
o 

li
ci

ta
çã

o 
na
 
mu
da
li
da
de
 
Pr
eg
ão
 

El
oi
râ
ni
os
 

nº
 
08
/2
02
3-
SE
SA
 

— 
Re

gi
st

ro
 
de

 
Pr
eg
os
 
pa

ra
 
fu
tu
ra
 
e 
ev
en
tu
al
 
aq
ui
si
çã
o 

de
 
ra

at
ór

ia
l 

de
 h

ig
te

ns
, 

li
mp
ez
a 

e 
ut
en
si
to
s 

do
s 

a 
at
en
de
r 

as
 

Se
cr
et
ar
ta
s 

Mu
ni

vi
pe

is
, 

pe
lo

 
si
st
em
a 

Ll
ci
ta
rB
ra
si
t-
 

nv
ul
ii
it
am
ai
sb
ra
si
t 

co
m.
br
, 

Q 
ed
it
al
 
po
de
ra
 
se
r 

ch
ti
do
 j
un
ta
 a 
Pr

eg
oe

ir
a,

 
na
 s

ed
e 

da
 
Go

mi
ss

ão
 

de
 
Lt
ci
ta
çã
o,
 

à 
Pr
aç
a 

do
s 

Tr
as

 
Po
de
re
s 

si
n”

 
« 
Ba
lr
ro
 A
ni
ng
as
'e
 

ni
os

-s
it

es
: 
W
A
L
 
CE

UZ
 

06
 
go

v,
 D

r,
 

u
i
 
o
i
t
a
m
a
i
s
b
r
a
s
i
l
.
 

co
rn
 b
r 
e
m
a
 

tr
e.
ce
 
go

v.
 b

r,
 C
ru

z 
- C

Ê,
 
22

 
de

 
tm
ar
ço
 
de
 
23
22
, 

Er
oc
hâ
ni
a 

Av
ác
io
 
P
i
n
o
 
Lo
pe
s 

=P
re

go
si

ra
. 

Es
ta
do
 

do
 

Ge
ar
á 

- 
Pr
of
el
tu
ra
 

Mu
ni

ci
ga

l 
de
 F

or
ac

gi
lt

a 
- 
Re

sú
it

ad
o 

de
 
Ju
lg
am
en
to
 

do
 

Pr
op

un
ta

(e
) 

de
 
Pr
eç
os
 

- C
on
cu
rr
ón
ci
a 

Pú
bl
ic
a 

Nº
 
22
3,
01
,0
2.
40
%,
A 

Co
mi
ss
ão
 
Pe
rm
an
en
te
 

de
! 

Li
ci

ta
çã

o 
da

 
Pr
ef
ei
tu
ra
 
Mu

ni
ci

pa
l 

de
 

Eo
rq
ui
lh
a;
 

fy
ca
li
za
ça
 

ti
a 

Av
, 

Cr
ia
nç
a 

Da
nt
e 

Va
lé
ri
o,
 
48
7 

- 
Ca
nt
ra
 

- F
o
r
q
u
i
l
t
a
i
C
E
 

to
rn
a 

pú
bl
ic
o 

au
s 

In
ta

re
ss

ag
os

.o
 

ta
do

 
de
s 

jul 
da
ls
) 

pr
op

os
ta

(s
) 

de
 
pr
eç
os
 

da
 
Co
no
ue
rê
nc
ia
 
Pú
bl
ic
a 

Nº
 
20
23
,0
1,
02
.0
01
, 

cu
ja

 
ob
je
to
 

é 
a 
Ex
ee
uç
ão
 
do
s 

Se
sv
iç
os
 
de

 
Co
ns
ir
uç
ão
 
de
 
Es
co
la
 
de
 
En
si
no
 
Fu

nd
am

en
ta

l 
co
m 
14

 
sa
la
s 

Pa
dr
ão
 
EN
DE
 

- 
Sa

lr
io

 
Ge

ra
rd

o 
do
se
 

Di
as
 

Lo
lo

ta
, 

co
nf

or
me

 
Te
rm
o 

de
 
Co

mp
ro

mi
ss

o 
PA
R 

Nº
 
20
21
42
50
91
 

co
m 

o 
Mi
ni
st
ér
io
 

da
 

Ed
uc

aç
ão

, 
ju
nt
o 

a 
Se
cr
et
ar
ia
 

de
 

Ed
uc
aç
ão
 

do
 

Mu
nt

eí
pi

o 
da
 

Fo
rg
ul
ha
/C
E:
, 

Li
ci

ta
nt

e(
s)

 
Gl
as
si
fi
ca
da
(S
):
 
FT

 
8 

Se
rv

ic
os

 
de

 
Co
ns
tr
uc
os
s e
 
Co
me
rc
io
 
LT
DA
 
(E
PE
) 

Ri
te
it
a 

En
ge
nh
ar
ia
tr
DA
| 

(E
PP

),
 
Co

ns
tr

it
or

a 
As

tr
al

 
LT

DA
, 

Co
ns

tr
ut

or
a 

Pl
at
o 

LT
DA

, 
GE
NG
EL
 

» 
Ce

nt
ro

 
No
rt
e 

Pr
ol
et
os
 

o 
Em
pr
ee
nd
im
en
to
s 

LT
DA
 

(E
PP
),
 

À 
& 

V 
Pr
oj
ot
os
 

o 
Co
ns
tr
uc
oe
s 

LT
DA
, 

| 
Co
ns
tr
ut
or
a 

Be
ja
-f
jo
r 

LT
OA
, 

Di
na
rn
ic
a 

Em
pr

oa
nd

im
en

to
s 

e 
Ep
lu
vo
as
 

LT
DA

, 
AR

N 
Co
ns
tt
ca
ss
 

LT
DA
, 

Elo
i 

sa
mp
o 

Se
ní

so
s 

é 
Co
ns
tr
uc
oe
s 

LT
DA
, 

Gl
az
in
al
ed
o 

8 
de
 A

lm
ei
da
 
Co
ns
tr
uc
oe
s 

(E
PI
, 

Co
ns

tr
ut

or
a 

Im
pa
gt
o 

« 
Co
me
rc
ta
 

e 
Se
rv
it
os
 
LT
DA
, 

Ab
ra
y 

Co
ls
st
ru
os
as
 
Se
rd
co
s 

Ev
en
to
s 

e L
oc
ar
oa
s 

LT
DA
 
(E
PP
),
 
M
M
E
 

En
ge
nh
ar
ia
 

é 
Se
rv
ic
os
 
LT
DA
, 

RY
P 

Co
ns
tt
uc
os
s 

& 
Se

rv
ic

os
 
LT
DA
, 

Co
ns
tr
ut
or
a 

AG
 
LT

DA
MB

PP
),

 
Es
tr
ut
ur
al
 
En
ge
nh
ár
ia
 e 
Co

ns
te

uç
ão

 
LT

DA
 
(R
E)
, 

Mil
len

ium
 

Se
rv

ic
es

 
LT
DA
, 

RS
 
En
ge
nh
ar
ia
 
L
T
D
A
 e]
. 

Ca
ul
pe
 

Co
ts

tr
uc

os
s 

é 
Em
ir
ee
nd
im
en
to
s 

LT
GA
, 

Li
ci
ta
nt
e(
s)
 
De
sc
la
ss
if
lc
ad
a(
S)
: 

Ag
ut
a 

Co
ls

tr
uc

ve
s 

e 
In

co
rp

ar
ac

çe
s 

LI
DA
 
(E
RP
) 

5 
LI

MP
AX

 
Co
ns
tr
uc
oa
s 

e 
Se
rv
ic
os
 

LT
DA
 
(M
E,
 

. 
[L

ig
an

te
(s

) 
ve
nc
en
or
al
s)
: 

R.
S 

En
ge
nh
ar
ia
 

LT
DA
 

pe
lo

 
va
to
r 

gl
ob

al
 

de
 

R$
 
4,
71
4,
86
1,
32
 

(b
ov
e 

in
il

hõ
os

 
se

to
ca

nt
os

 
e 
qu
at
or
ze
 
ir
 
oi
to
ce
nt
os
 

é 
gi

nq
ue

nt
a 

é 
um
 

re
ai
s 

é 
tr
in
ta
 e 
do

is
 
co

nt
av

os
),

 
fl

og
 

ab
or
to
 
o 
pr
az
o 

re
cu
rs
al
 
pr
ev
is
to
 
no
 a

rt
. 

10
9,

 
in

ci
so

 |,
 
al
in
ea
 
“t
da
 
Le
in
º 

E 
56

6/
93

. 
Fo
rq
ui
lh
al
te
s,
 

é2
 

  
  
  
  

 
 

 
 

  

  

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

  

 
 

  
  

 

 
 

 
 

 
 

   

 
 

 
 

    

    

  

   
 

 
 

Es
ta
do
 d

o 
Ce
nr
á 

-P
ro

ta
li

ur
a 

Mu
ni

ci
pa

l 
de
 F

or
qu
il
ha
s 

- A
vi
so
 d

e 
Li

ci
ba

çã
o 

“P
re
gã
o 

El
et

rô
ni

co
! 

IN
IG
UZ
SA
SL
A 

VO
N,
 

Pr
ef
ei
tu
ra
 
Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Fo
rq
ui
nt
a,
 
lo

ca
li

za
da

 
na
 A

Y.
 
Cr
ia
nç
a 

Da
nt

e 
Va
lé
ri
o.
   

     
 

  
    

  
    

   
   



  

  

  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº057 | FORTALEZA, 23 DE MARÇO DE 2023 

  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE ADIAMENTO. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, . 
torna público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do Processo Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.014/2023-: 
PE, cujo o objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades das diversas 
Secretarias de Município de Ubajara - CE, com abertura prevista para o dia 27.03.2023, às 09:00hs, para o dia 31.03.2023, no mesmo horário. Ubajara/ 
CE, 21 de Março de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro, 

beso cede acao aa 

Prefeitura Municipal de Parambu. O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes Nº 30, Centro, toma público 
aos interessados que no dia 05/04/2023, às 09h, realizará licitação de Pregão Presencial Nº 2023.03.23.001-GM, cujo objeto: Registro de preços visando 
a contratação de empresa para aquisição de material de escritório, didático e armarinho para atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
município, conforme especificações em anexo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público, de 08h às 14h, ou pelo portal do TCE: http:/Avww-tem.ce.gov.br/licitacoes. Gabriel José Fernandes Noronha. 

Tem dede despede 

Prefeitura Municipal de Pindoretama - A Pregoeira, através da Secretaria de Educação e Juventude, torna público a ERRATA no edital do Pregão Eletrônico 
nº 03.16.01/2023, ONDE LÊ-SE: Aquisição de materiais permanentes e consumo (maquinários esportivos e mobiliário urbano) a serem instalados nos 
diversos espaços públicos deste município. LEIA-SE: registro de preços para futuras e eventual aquisição de materiais permanentes é consumo (maquinários 
esportivos e mobiliário urbano) a serem instalados nas escolas da rede municipal de ensino deste município. As demais cláusulas continuam inalteradas. 
Nilcirlene Melo de Oliveira. 

donde apoleoR aieaiote 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento — Pregão Eletrônico nº 2023.03.07.2. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Assaré/CE, torna público o julgamento do Pregão Eletrônico nº. 2023.03.07.2, do qual fora declarada vencedora a seguinte empresa: Antonio 
Leonardo Ferreira Santos vencedora junto ao Lote Único, por apresentar o melhor preço na disputa de lances. A mesma fora declarada habilitada por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 22 
de março de 2023, Mickaelly Lohane Morais Tributino - Pregoeira Oficial. 

detesto ae fede Meteo 

- Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público 
o julgamento do Pregão Eletrônico nº. 2023.02.15.1, na seguinte forma: A empresa Ramom Silva Freire sagrou-se vencedora junto aos lotes 01, 03, 04, 05 
e 07. À empresa HB Empreendimentos sagrou-se vencedora junto aos lotes 02 e 06. As mesmas foram declaradas habilitadas per cumprimento integral às 
exigências do Edital. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 21 de março de 2023. Maria Edna Tavares de Lavôr - Pregoeira 
Oficial do Município. 

dese fee deste 
Estado do Ceará — Preieitura Municipal de Graça — Aviso de Licitação. O Presidente da Licitação deste Município torna público que no dia 11 de Abril 
de 2023 às 14:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 04.002/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para serviços de 
roçada manual as margens das diversas estradas e caminhos no Município de Graça/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 
07:30h às 11:30h 6 http://www. graca.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 — 3656 1255, ou no-endereço à Av. José Cândido de Carvalho, 483 - Centro, 
Graça - CE, 22 de Março de 2023. Karine Eduardo dos Santos - Presidente. 

Meo chook estes 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Graça — Aviso de Licitação. A Presidente da licitação deste município torna público que no dia 10 de Abril 
de 2023 às 14:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 06.001/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de serviços de construção de quadra coberta com vestiário na localidade de extremas no Município de Graça/CE. O Edital estará disponível, no horário de 
atendimento ao público de 07:30h às 11:30h e http://www .graca.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 — 3656 1255, ou no endereço à Av. José Cândido 
de Carvalho, 483 — Centro. Graça - CE, 22 de Março de 2023. Karine Eduardo dos Santos - Presidente da CPL. 

. desde ater tido agr 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Horizonte — Avisa de Licitação — Pregão Presencial Nº 2023.03.08.1-PP. Abertura: 05 de abril de 2023 à 
09:00 horas. Julgamento: menor preço global. Objeto: Contratação de empresa visando a contratação de serviços especializados em tecnologia para locaçã 
de sistema de acesso remoto e backup em nuvem para atender as necessidades da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contida 
no projeto básico. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte(G) gmail.com, de 08h00min à 
14h00min. Samara Ferreira de Almeida — Pregoeira. 
  

oefee de nkofo ajestento 

- Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Urubnretama — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 11 de abril de 
2023 às 10h00min, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Pregos nº 007/2023.04, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução 
dos serviços de construção da sede da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Uruburetama. O 
edital estará à disposição no portal https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ após esta publicação e no Setor de Licitações, sito à Rua Farmacêutico José 
Rodrigues nº 1131 — Centro, horário de 8h00min às 12h00min. Uruburetama/CE, 21 de março de 2023. À Comissão. 

Deotede or ese afeto 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação Fracassada, A Presidente da Comissão de Licitação de Pacatuba-CE — toma público para conhecimento dos interessados que a Tomada de Preços Nº 01.021/2022-TP, destinado à contratação de prestação de serviços de consultoria 
técnica auxiliando no acompanhamento de procedimentos administrativos, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, junto as diversas Unidades 
Administrativas, foi declarada Fracassada em razão da inabilitação dos licitantes. Os autos do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na Rua Cel. João Carlos, 345 - Pacatuba-CE, 

. ee du aek eras 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Itaiçaba — Aviso de Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços - Modalidade: Tomada de Preços 
N.º SE-TP-006/22. Objeto: contratação de empresa especializada para a recuperação da BEF Padre Abílio Monteiro Neto — 3º etapa, no Município de 
Itaiçaba/CE. Que a sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços será realizada no dia 24 de março de 2023, às 15:30 horas, na sala da Comissão 
de Licitação, A Comissão, 

dede dedok eee 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Itaiçaba — Aviso de Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços - Modalidade: Tomada de Preços 
N.º SE-TP-005/22. Objeto: contratação de empresa especializada para conclusão dos serviços da piscina da eef padre abilio monteiro neto, junto a Secretaria 
de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia, do Município de Itaiçaba/CE. Que a sessão de abertura dos Envelopes de Propostas de Preços será 
realizada no dia 24 de março de 2023, às 14:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação. A Comissão. 

    

   

 


